ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB PCCE LESLATIVO
PARINflNS-AM

INDICAÇÃO n° 	/2021 	 Parintins-AM, 8 de março de 2021.

AUTORIA: VER. MÁRCIA BARANDA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa INDICAÇAO ao Governo do Estado do Amazonas para disponibilizar de
Unidade Móvel de Saúde da Mulher- Carreta da Mulher que realiza exames de
prevenção do câncer de mama, câncer de colo do útero e promoção de ações
educativas direcionadas à saúde da Mulher para atender de forma itinerante os
Bairros de Parintins, Agrovilas do Caburi e Mocambo e Gleba de Vila Amazônia.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Segundo o Instituto Nacional do Câncer (INCA), o câncer d
mama é o segundo tipo de câncer mais comum entre as mulheres n
Brasil, já o câncer de colo do útero é o terceiro tipo mais comum e
quarta causa de morte de mulheres por câncer no Brasil. Ambos quand
são descobertos na fase inicial ou quando se têm o diagnóstico precoce,
tem grandes chances de cura.

O Amazonas é o primeiro estado brasileiro no ranking do câncer
de colo do útero. Há muitos anos morrem mensalmente em média 2
mulheres vítimas dessa doença, segundo a FVS-AM ( Fundação de
Vigilância em Saúde), com certeza esse número retrata apenas a pont
de um gigante iceberg, visto que a maioria das mulheres do noss
estado que já iniciaram a sua vida sexual nunca fizeram um único exam
Preventivo durante a sua vida, portanto, morrem sem o diagnóstico.

Somos sabedores que no momento em que vivemos, devido
pandemia, todas as atenções estão voltadas para o tratamento
recuperação de pessoas infectadas pela COVID-19. Exame
laboratoriais, consultas médicas periódicas foram suspensas, por recei
de se contaminar com esse vírus que vem fazendo inúmeras vítimas,
isso nos preocupa, uma vez que é de grande importância que a
mulheres se mostrem vigilantes sobre a própria saúde para assi
identificarem precocemente possíveis doenças.

A Carreta da Mulher é mais um dispositivo para a prevenção d
saúde da mulher e atenderá, de forma itinerante, os bairros da noss
cidade, bem como as agrovilas do Mocambo e Caburi e Gleba de Vil

Rua Umiri, 781 - conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraarintins.am.qovbr

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB PODER LEGNLA11VO
PA RINTINS-*M

Amazônia, disponibilizando consultas ginecológicas, exames c
Papanicolau, ultrassonografias das mamas e transvaginal, além c
consultas médicas.

Em vários lugares do Brasil a Carreta da Mulher já atendE
milhares de mulheres, segundo informações que recebemos de 11 a 1
de Junho de 2018, a carreta da Mulher esteve em Parintins e denti
alguns exames realizou 112 preventivos, sendo 38 com resultadc
alterados e 919 mamografias o que nos faz ter certeza de que muita
vidas foram salvas, pelo diagnóstico precoce e consequentemente,
tratamento e a cura do câncer.

Nos comprometemos aqui, enquanto parlamentar, em não s
indicar a disponibilização da Carreta da Mulher pelo Governo do Estad
bem como de acompanhar os procedimentos realizados, garantind
assim que os atendimentos e prazos para as entregas de resultados d
exames sejam cumpridos.

Dessa forma esperamos contar com a sensibilidade do Govern
do Estado para com as Mulheres da nossa Parintins e na certeza d
contar com a aprovação dos nobres pares para nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 08 de março de 2021.

MÁRCIA BARANDA
Vereadora do MDB

eceao efflS

P , 	031f'n1,

Rua Umin, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraarintins.amqov.br